



**中国人寿保险股份有限公司**  
China Life Insurance Company Limited

**中国人寿保险股份有限公司**  
**2019 年第一季度报告**  
**（股票代码：601628）**

二〇一九年四月二十五日

# 目 录

一、重要提示.....	3
二、公司基本情况.....	3
三、重要事项.....	7
四、附录.....	10

## 一、重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.2 本公司第六届董事会第十三次会议于 2019 年 4 月 25 日审议通过《关于〈公司 2019 年第一季度报告〉的议案》，本次会议应出席董事 10 人，实际出席董事 8 人。董事长、执行董事王滨，执行董事苏恒轩，非执行董事袁长清、尹兆君，独立董事张祖同、Robinson Drake Pike（白杰克）、汤欣、梁爱诗现场出席会议；执行董事徐海峰、非执行董事刘慧敏因其他公务无法出席，分别书面委托执行董事苏恒轩、非执行董事尹兆君代为出席并表决。

1.3 本公司 2019 年第一季度财务报告未经审计。

1.4 本公司董事长王滨先生、主管会计工作的副总裁赵立军先生、总精算师利明光先生及会计机构负责人胡锦女士声明：保证本季度报告中财务报告的真实、准确、完整。

## 二、公司基本情况

### 2.1 主要财务数据

币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比 上年度末增减
资产总计（百万元）	3,373,287	3,254,403	3.7%
归属于母公司股东的股东权益合计（百万元）	364,356	318,371	14.4%
归属于母公司普通股股东的每股净资产（元/股）	12.62	10.99	14.8%
	年初至报告期末	上年初至 上年报告期末	比上年同期增减
经营活动产生的现金流量净额（百万元）	111,765	22,782	390.6%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	3.95	0.81	390.6%

	年初至报告期末	上年初至上年报告期末	比上年同期增减
营业收入（百万元）	312,226	264,892	17.9%
归属于母公司股东的净利润（百万元）	26,034	13,518	92.6%
扣除非经常性损益后归属于母公司股东的净利润（百万元）	26,045	13,589	91.7%
每股收益（基本与稀释）（元/股）	0.92	0.48	93.2%
扣除非经常性损益后的基本每股收益（元/股）	0.92	0.48	92.2%
加权平均净资产收益率（%）	7.74	4.19	增加 3.55 个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	7.75	4.21	增加 3.54 个百分点

注：在计算“归属于母公司普通股股东的每股净资产”“每股经营活动产生的现金流量净额”“每股收益（基本与稀释）”和“扣除非经常性损益后的基本每股收益”的变动比率时考虑了基础数据的尾数因素。

2019 年第一季度，面对复杂严峻的外部环境，本公司紧紧围绕“重振国寿”的战略部署，稳步推进各项工作，实现价值与规模的有机统一发展，市场地位保持领先，重振国寿态势良好。一是**核心业务较快增长**。2019 年第一季度，公司实现保费收入<sup>1</sup>人民币 2,723.53 亿元，同比增长 11.9%。首年期交保费达人民币 667.80 亿元，同比增长 9.1%；续期保费收入达人民币 1,784.01 亿元，同比增长 13.5%；短期险保费达人民币 264.79 亿元，同比增长 68.5%。二是**保费结构进一步优化**。本报告期内，首年期交保费在长险新单保费中的占比达 98.97%，较 2018 年同期增长 12.23 个百分点。续期保费收入占总保费的比重为 65.50%，较 2018 年同期略有提升。保障型业务取得快速发展。2019 年第一季度，本公司退保率为 0.62%，同比下降 3.34 个百分点。三是**销售队伍量质齐升**。截至本报告期末，本公司销售队伍总人力约 189 万，其中，个险渠道队伍规模达 153.7 万，银保渠道销售人员达 27.6 万；个险渠道月均有效销售人力同比增长 37.9%，月均销售特定保障型产品人力规模同比提升 59.8%，银保渠道保险规划师月均长险举绩人力同比增长 58.7%。四是**灵活把握投资机会，投资收益同比大幅改善**。截至 2019 年 3 月 31 日，本公司投资资产为人民币 31,894.83 亿元，较 2018 年底增长 2.7%。公司继续坚持长期投资、价值投资、稳健投资的理念，固定收益类投资研判市场利率走势，灵活安排投资节奏；权益类投资保持合理仓位、把握一季度市场机遇，主动操作、优化结构，权益类投资收益同比大幅提升。

<sup>1</sup> 保费收入与利润表中的保险业务收入口径一致。

2019 年第一季度，本公司实现总投资收益<sup>2</sup>人民币 508.88 亿元，简单年化总投资收益率<sup>3</sup>为 6.71%，同比增加 2.79 个百分点；简单年化净投资收益率<sup>4</sup>为 4.31%，同比下降 0.05 个百分点。

本报告期内，归属于母公司股东的净利润为人民币 260.34 亿元，同比增长 92.6%，新业务价值同比增长 28.3%。本公司核心偿付能力充足率和综合偿付能力充足率分别为 252.03%和 262.58%。

下一步，本公司将继续围绕“重振国寿”的战略部署，坚持“以客户为中心，以生产单元为重心，聚焦价值，聚焦大个险”的战略内核，遵循“重价值、强队伍、稳增长、兴科技、优服务、防风险”的经营方针，加快保障型业务发展，继续推进销售队伍建设，积极推进大中城市振兴，加大风险防控力度，推进公司迈向高质量发展新征程。

#### 非经常性损益项目和金额

单位：人民币百万元

非经常性损益项目	本期金额（1-3 月）
非流动资产处置损益	-
计入当期损益的政府补助	20
除上述各项之外的其他非经常性损益净额	(35)
所得税影响数	4
少数股东应承担的部分	-
<b>合计</b>	<b>(11)</b>

说明：本公司作为保险公司，投资业务（保险资金运用）为主要经营业务之一，非经常性损益不包括持有以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产、以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产、以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益。

<sup>2</sup> 总投资收益=净投资收益+投资资产买卖价差收益+公允价值变动损益-投资资产资产减值损失

净投资收益主要包含债权型投资利息收入、存款利息收入、股权型投资股息红利收入、贷款类利息收入、投资性房地产净投资收益、对联营企业和合营企业的净投资收益等。

<sup>3</sup> 总投资收益率={[(总投资收益-卖出回购金融资产款利息支出)/((期初投资资产-期初卖出回购金融资产款-期初衍生金融负债+期末投资资产-期末卖出回购金融资产款-期末衍生金融负债)/2)]/90}×365。以前年度数据同口径调整。

<sup>4</sup> 净投资收益率={[(净投资收益-卖出回购金融资产款利息支出)/((期初投资资产-期初卖出回购金融资产款+期末投资资产-期末卖出回购金融资产款)/2)]/90}×365。以前年度数据同口径调整。

2.2 截至报告期末的股东总数及前十名股东持股情况表

报告期末股东总数	A 股股东 117,981 户 H 股股东 27,744 户				
前十名股东持股情况					
单位：股					
股东名称	股东性质	持股比例	期末持股数量	持有有限售条件股份数量	质押或冻结的股份数量
中国人寿保险（集团）公司	国有法人	68.37%	19,323,530,000	-	-
HKSCC Nominees Limited	境外法人	25.90%	7,320,393,311	-	-
中国证券金融股份有限公司	国有法人	2.56%	723,937,634	-	-
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	0.42%	119,719,900	-	-
香港中央结算有限公司	境外法人	0.16%	44,719,118	-	-
中国国际电视总公司	国有法人	0.07%	18,452,300	-	-
汇添富基金－工商银行－汇添富－添富牛 53 号资产管理计划	其他	0.05%	15,015,845	-	-
中国工商银行－上证 50 交易型开放式指数证券投资基金	其他	0.05%	14,391,874	-	-
中国核工业集团公司	国有法人	0.04%	12,400,000	-	-
中国工商银行－广发聚丰混合型证券投资基金	其他	0.03%	9,885,584	-	-
股东情况的说明	<p>1. HKSCC Nominees Limited 为香港中央结算（代理人）有限公司，其所持股份为代香港各股票行客户及其他香港中央结算系统参与者持有。因香港联合交易所有限公司有关规则并不要求上述人士申报所持股份是否有质押及冻结情况，因此HKSCC Nominees Limited 无法统计或提供质押或冻结的股份数量。</p> <p>2. 汇添富基金－工商银行－汇添富－添富牛 53 号资产管理计划的资产托管人以及中国工商银行－上证 50 交易型开放式指数证券投资基金、中国工商银行－广发聚丰混合型证券投资基金的基金托管人均为中国工商银行股份有限公司。除此之外，本公司未知前十名股东间是否存在关联关系，也未知其是否属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。</p>				

2.3 截至报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用  不适用

## 三、重要事项

### 3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

√适用 □不适用

#### (1) 主要财务指标增减变动幅度及其原因

单位：人民币百万元

主要财务指标	2019年 3月31日	2018年 12月31日	增减幅度	主要原因
资产总计	3,373,287	3,254,403	3.7%	保险业务和投资业务资产的累积
负债合计	3,003,848	2,931,113	2.5%	保险责任准备金的增长
归属于母公司股东的 股东权益合计	364,356	318,371	14.4%	本报告期盈利及其他综合收益增加的影响

单位：人民币百万元

主要财务指标	截至 2019 年 3 月 31 日止 3 个月期间	截至 2018 年 3 月 31 日止 3 个月期间	增减幅度	主要原因
营业利润	33,337	17,968	85.5%	受境内股票市场大幅上涨影响，本公司公开市场权益类投资收益同比大幅增加
归属于母公司股东的 净利润	26,034	13,518	92.6%	受境内股票市场大幅上涨影响，本公司公开市场权益类投资收益同比大幅增加

#### (2) 会计报表中产生重大变化的项目及其原因

单位：人民币百万元

主要财务指标	2019年 3月31日	2018年 12月31日	增减幅度	主要原因
货币资金	68,555	52,586	30.4%	流动性管理的需要
买入返售金融资产	32,086	9,905	223.9%	流动性管理的需要

应收保费	55,967	15,648	257.7%	续期保费的累积效应
卖出回购金融资产款	41,578	192,141	-78.4%	流动性管理的需要
未到期责任准备金	25,163	11,432	120.1%	短期险业务规模增长及业务序时进度差异
其他综合收益	17,482	(5,614)	不适用	可供出售金融资产公允价值上升

单位：人民币百万元

主要财务指标	截至 2019 年 3 月 31 日止 3 个月期间	截至 2018 年 3 月 31 日止 3 个月期间	增减幅度	主要原因
投资收益	38,940	28,173	38.2%	金融资产买卖价差增加
公允价值变动损益	13,945	(735)	不适用	以公允价值计量且其变动计入当期损益的权益类金融资产市值波动
退保金	15,019	88,145	-83.0%	部分产品退保减少
提取保险责任准备金	176,232	64,879	171.6%	保险业务增长和退保减少的综合影响
手续费及佣金支出	25,806	18,635	38.5%	公司业务增长及结构优化
资产减值损失	2,029	509	298.6%	符合减值条件的权益类投资资产增加

### 3.2 重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

### 3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

本公司A股上市前（截至 2006 年 11 月 30 日），中国人寿保险（集团）公司重组设立公司时投入至公司的土地使用权中，权属变更手续尚未完成的土地共 4 宗、总面积为 10,421.12 平方米；投入至公司的房产中，权属变更手续尚未完成的房产共 6 处、建筑面积为 8,639.76 平方米。中国人寿保险（集团）公司承诺：自公司A股上市之日起一年内，



中国人寿保险（集团）公司协助公司完成上述 4 宗土地和 6 处房产的权属变更手续，如届时未能完成，则中国人寿保险（集团）公司承担由于产权不完善可能给公司带来的损失。

中国人寿保险（集团）公司严格按照以上承诺履行。截至本报告期末，除深圳分公司的 2 宗房产及相应土地因相关产权划分不清的历史原因暂未完成产权登记外，其余土地、房产权属变更手续均已办理完毕。公司深圳分公司持续正常使用上述未办理权属变更登记的房产及相应土地，未有任何其他方对公司使用上述房产及相应土地提出任何质疑或阻碍。

深圳分公司与其他产权共有人已向原产权人的上级机构就办理物业确权事宜发函，请其上报国务院国有资产监督管理委员会（“国资委”），请国资委确认各产权共有人所占物业份额并向深圳市国土部门出具书面文件说明情况，以协助本公司与其他产权共有人办理产权分割手续。

鉴于上述 2 宗房产及相应土地使用权的权属变更由产权共有人主导，在权属变更办理过程中，因历史遗留问题、政府审批等原因造成办理进度缓慢，本公司控股股东中国人寿保险（集团）公司重新作出承诺如下：中国人寿保险（集团）公司将协助本公司，并敦促产权共有人尽快办理完成上述 2 宗房产及相应土地使用权的权属变更手续，如由于产权共有人原因确定无法办理完毕，中国人寿保险（集团）公司将采取其他合法可行的措施妥善解决该事宜，并承担由于产权不完善可能给本公司带来的损失。

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明

适用 不适用

中国人寿保险股份有限公司

法定代表人：王滨

2019 年 4 月 25 日

## 四、附录

### 4.1 2019 年 3 月 31 日资产负债表（未经审计）

（除特别注明外，金额单位为人民币百万元）

资产	2019 年 3 月 31 日	2018 年 12 月 31 日	2019 年 3 月 31 日	2018 年 12 月 31 日
	本集团	本集团	本公司	本公司
<b>资产：</b>				
货币资金	68,555	52,586	63,232	47,896
以公允价值计量且其变动计入 当期损益的金融资产	144,292	138,716	129,691	125,303
买入返售金融资产	32,086	9,905	31,848	9,066
应收利息	42,317	48,094	41,790	47,644
应收保费	55,967	15,648	55,967	15,648
应收分保账款	405	731	405	731
应收分保未到期责任准备金	378	370	378	370
应收分保未决赔款准备金	177	140	177	140
应收分保寿险责任准备金	474	391	474	391
应收分保长期健康险责任准备金	2,772	2,732	2,772	2,732
其他应收款	18,218	18,601	16,067	16,384
贷款	497,830	450,251	490,468	445,117
定期存款	544,834	559,341	539,583	553,428
可供出售金融资产	866,759	870,533	855,110	858,936
持有至到期投资	809,584	806,717	808,880	806,050
长期股权投资	209,447	201,661	224,387	215,643
存出资本保证金	6,333	6,333	5,653	5,653
投资性房地产	9,763	9,747	3,497	3,525
在建工程	17,868	16,901	14,982	14,030
固定资产	29,124	29,566	27,930	28,362
使用权资产	2,794	-	2,761	-
无形资产	8,062	8,119	7,372	7,419
递延所得税资产	-	1,257	-	817
其他资产	5,238	6,054	5,003	5,830
独立账户资产	10	9	10	9
<b>资产总计</b>	<b>3,373,287</b>	<b>3,254,403</b>	<b>3,328,437</b>	<b>3,211,124</b>

法定代表人：王滨

主管会计工作的负责人：赵立军

总精算师：利明光

会计机构负责人：胡锦涛

2019 年 3 月 31 日资产负债表（未经审计）（续）

（除特别注明外，金额单位为人民币百万元）

负债及股东权益	2019 年 3 月 31 日	2018 年 12 月 31 日	2019 年 3 月 31 日	2018 年 12 月 31 日
	本集团	本集团	本公司	本公司
<b>负债：</b>				
短期借款	956	993	-	-
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债	2,178	2,680	-	-
衍生金融负债	-	1,877	-	1,877
卖出回购金融资产款	41,578	192,141	38,969	188,932
预收保费	2,641	46,650	2,641	46,650
应付手续费及佣金	8,033	5,268	8,033	5,268
应付分保账款	851	1,215	851	1,215
应付职工薪酬	10,374	11,689	9,230	10,614
应交税费	6,253	3,296	5,966	2,941
应付赔付款	50,849	49,465	50,849	49,465
应付保单红利	100,538	85,071	100,538	85,071
其他应付款	13,466	13,322	12,486	12,275
保户储金及投资款	264,142	255,425	264,142	255,425
未到期责任准备金	25,163	11,432	25,163	11,432
未决赔款准备金	15,322	14,805	15,322	14,805
寿险责任准备金	2,252,121	2,082,425	2,252,121	2,082,425
长期健康险责任准备金	113,388	107,369	113,388	107,369
长期借款	18,807	19,157	-	-
应付债券	34,988	-	34,988	-
租赁负债	2,424	-	2,402	-
递延所得税负债	9,655	-	10,052	-
其他负债	30,111	26,824	18,057	17,346
独立账户负债	10	9	10	9
<b>负债合计</b>	<b>3,003,848</b>	<b>2,931,113</b>	<b>2,965,208</b>	<b>2,893,119</b>
<b>股东权益：</b>				
股本	28,265	28,265	28,265	28,265
其他权益工具	7,791	7,791	7,791	7,791
资本公积	54,657	54,945	54,000	54,288
其他综合收益	17,482	(5,614)	17,322	(5,678)
盈余公积	68,029	68,029	67,981	67,981
一般风险准备	31,948	31,933	31,447	31,447
未分配利润	156,184	133,022	156,423	133,911
<b>归属于母公司股东的股东权益合计</b>	<b>364,356</b>	<b>318,371</b>		
<b>少数股东权益</b>	<b>5,083</b>	<b>4,919</b>		
<b>股东权益合计</b>	<b>369,439</b>	<b>323,290</b>	<b>363,229</b>	<b>318,005</b>
<b>负债及股东权益总计</b>	<b>3,373,287</b>	<b>3,254,403</b>	<b>3,328,437</b>	<b>3,211,124</b>

法定代表人：王滨

主管会计工作的负责人：赵立军

总精算师：利明光

会计机构负责人：胡锦涛

4.2 2019 年一季度利润表（未经审计）  
（除特别注明外，金额单位为人民币百万元）

项目	2019 年 1-3 月 本集团	2018 年 1-3 月 本集团	2019 年 1-3 月 本公司	2018 年 1-3 月 本公司
<b>一、营业收入</b>	<b>312,226</b>	<b>264,892</b>	<b>310,383</b>	<b>263,866</b>
已赚保费	257,552	235,657	257,552	235,657
保险业务收入	272,353	243,420	272,353	243,420
其中：分保费收入	1	3	1	3
减：分出保费	(1,078)	(991)	(1,078)	(991)
提取未到期责任准备金	(13,723)	(6,772)	(13,723)	(6,772)
投资收益	38,940	28,173	38,931	28,069
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	2,174	1,417	2,348	1,588
其他收益	12	10	12	10
公允价值变动损益	13,945	(735)	13,220	(676)
汇兑损益	188	100	(150)	(319)
其他业务收入	1,589	1,688	818	1,126
资产处置损益	-	(1)	-	(1)
<b>二、营业支出</b>	<b>(278,889)</b>	<b>(246,924)</b>	<b>(278,006)</b>	<b>(246,523)</b>
退保金	(15,019)	(88,145)	(15,019)	(88,145)
赔付支出	(41,186)	(57,819)	(41,186)	(57,819)
减：摊回赔付支出	847	452	847	452
提取保险责任准备金	(176,232)	(64,879)	(176,232)	(64,879)
减：摊回保险责任准备金	160	183	160	183
保单红利支出	(5,775)	(5,151)	(5,775)	(5,151)
税金及附加	(139)	(135)	(117)	(126)
手续费及佣金支出	(25,806)	(18,635)	(25,806)	(18,635)
业务及管理费	(8,256)	(7,429)	(7,737)	(7,022)
减：摊回分保费用	48	59	48	59
其他业务成本	(5,502)	(4,916)	(5,160)	(4,931)
资产减值损失	(2,029)	(509)	(2,029)	(509)
<b>三、营业利润</b>	<b>33,337</b>	<b>17,968</b>	<b>32,377</b>	<b>17,343</b>
加：营业外收入	25	6	24	6
减：营业外支出	(50)	(101)	(50)	(101)
<b>四、利润总额</b>	<b>33,312</b>	<b>17,873</b>	<b>32,351</b>	<b>17,248</b>
减：所得税费用	(7,116)	(4,214)	(6,982)	(4,130)
<b>五、净利润</b>	<b>26,196</b>	<b>13,659</b>	<b>25,369</b>	<b>13,118</b>
（一）按经营持续性分类：				
持续经营净利润	26,196	13,659	25,369	13,118
（二）按所有权归属分类：				
归属于母公司股东的净利润	26,034	13,518		
少数股东收益	162	141		

法定代表人：王滨

主管会计工作的负责人：赵立军

总精算师：利明光

会计机构负责人：胡锦

2019 年一季度利润表（未经审计）（续）  
（除特别注明外，金额单位为人民币百万元）

项目	2019 年 1-3 月 本集团	2018 年 1-3 月 本集团	2019 年 1-3 月 本公司	2018 年 1-3 月 本公司
<b>六、每股收益</b>				
基本每股收益	人民币 0.92 元	人民币 0.48 元		
稀释每股收益	人民币 0.92 元	人民币 0.48 元		
<b>七、其他综合收益的税后净额</b>	<b>23,082</b>	<b>842</b>	<b>22,984</b>	<b>969</b>
归属于母公司股东的其他综合收益的税后净额	23,080	858		
将重分类进损益的其他综合收益	23,080	858	22,984	969
可供出售金融资产公允价值变动损益	34,802	(506)	34,679	(407)
减：前期计入其他综合收益当期转入损益的净额	(3,003)	1,434	(2,977)	1,441
可供出售金融资产公允价值变动计入 保单红利部分	(9,268)	(332)	(9,268)	(332)
权益法下可转损益的其他综合收益	666	324	666	324
外币财务报表折算差额	(117)	(62)	(116)	(57)
不能重分类进损益的其他综合收益	-	-	-	-
归属于少数股东的其他综合收益的税后净额	2	(16)		
<b>八、综合收益总额</b>	<b>49,278</b>	<b>14,501</b>	<b>48,353</b>	<b>14,087</b>
归属于母公司股东的综合收益总额	49,114	14,376		
归属于少数股东的综合收益总额	164	125		

法定代表人：王滨

主管会计工作的负责人：赵立军

总精算师：利明光

会计机构负责人：胡锦涛

4.3 2019 年一季度现金流量表（未经审计）  
（除特别注明外，金额单位为人民币百万元）

项目	2019 年 1-3 月 本集团	2018 年 1-3 月 本集团	2019 年 1-3 月 本公司	2018 年 1-3 月 本公司
<b>一、经营活动产生的现金流量</b>				
收到原保险合同保费取得的现金	187,527	207,189	187,527	207,189
保户储金及投资款净增加额	8,861	4,033	8,861	4,033
收到以公允价值计量且其变动计入当前 损益的金融资产现金净额	6,937	-	9,324	-
收到的其他与经营活动有关的现金	2,957	2,101	2,006	1,006
<b>经营活动现金流入小计</b>	<b>206,282</b>	<b>213,323</b>	<b>207,718</b>	<b>212,228</b>
支付原保险合同赔付等款项的现金	(54,821)	(143,436)	(54,821)	(143,436)
支付再保业务现金净额	(222)	(293)	(222)	(293)
支付手续费及佣金的现金	(23,040)	(16,664)	(23,040)	(16,664)
支付保单红利的现金	(2,665)	(3,546)	(2,665)	(3,546)
支付给职工以及为职工支付的现金	(6,150)	(6,127)	(5,873)	(5,704)
支付的各项税费	(1,755)	(1,572)	(1,435)	(1,389)
支付以公允价值计量且其变动计入当期 损益的金融资产现金净额	-	(11,416)	-	(11,341)
支付以公允价值计量且其变动计入当期 损益的金融负债现金净额	(729)	(13)	-	-
支付的其他与经营活动有关的现金	(5,135)	(7,474)	(4,777)	(6,605)
<b>经营活动现金流出小计</b>	<b>(94,517)</b>	<b>(190,541)</b>	<b>(92,833)</b>	<b>(188,978)</b>
<b>经营活动产生的现金流量净额</b>	<b>111,765</b>	<b>22,782</b>	<b>114,885</b>	<b>23,250</b>

法定代表人：王滨

主管会计工作的负责人：赵立军

总精算师：利明光

会计机构负责人：胡锦涛

2019 年一季度现金流量表（未经审计）（续）  
（除特别注明外，金额单位为人民币百万元）

项目	2019 年 1-3 月 本集团	2018 年 1-3 月 本集团	2019 年 1-3 月 本公司	2018 年 1-3 月 本公司
<b>二、投资活动产生的现金流量</b>				
收回投资收到的现金	287,661	191,851	282,157	185,990
取得投资收益收到的现金	37,152	33,386	35,827	32,198
处置固定资产、无形资产和其他长期资产 收回的现金净额	-	13	-	13
收到买入返售金融资产现金净额	-	15,682	-	15,394
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额	1,419	-	1,432	351
<b>投资活动现金流入小计</b>	<b>326,232</b>	<b>240,932</b>	<b>319,416</b>	<b>233,946</b>
投资支付的现金	(277,277)	(243,158)	(271,479)	(237,521)
保户质押贷款净增加额	(7,094)	(8,556)	(7,094)	(8,556)
购建固定资产、无形资产和其他长期资产 支付的现金	(1,808)	(2,344)	(1,617)	(1,526)
支付买入返售金融资产现金净额	(22,211)	-	(22,782)	-
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额	-	(753)	-	-
支付的其他与投资活动有关的现金	-	(299)	-	-
<b>投资活动现金流出小计</b>	<b>(308,390)</b>	<b>(255,110)</b>	<b>(302,972)</b>	<b>(247,603)</b>
<b>投资活动产生的现金流量净额</b>	<b>17,842</b>	<b>(14,178)</b>	<b>16,444</b>	<b>(13,657)</b>

法定代表人：王滨

主管会计工作的负责人：赵立军

总精算师：利明光

会计机构负责人：胡锦涛

2019 年一季度现金流量表（未经审计）（续）  
（除特别注明外，金额单位为人民币百万元）

项目	2019 年 1-3 月 本集团	2018 年 1-3 月 本集团	2019 年 1-3 月 本公司	2018 年 1-3 月 本公司
<b>三、筹资活动产生的现金流量</b>				
吸收投资收到的现金	2,625	16	-	-
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金	2,625	16	-	-
发行债券收到的现金	34,988	-	34,988	-
取得借款所收到的现金	-	734	-	-
收到卖出回购金融资产款现金净额	-	3,783	-	4,604
收到的其他与筹资活动有关的现金	132	-	-	-
<b>筹资活动现金流入小计</b>	<b>37,745</b>	<b>4,533</b>	<b>34,988</b>	<b>4,604</b>
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	(904)	(1,905)	(749)	(882)
支付卖出回购金融资产款现金净额	(150,076)	-	(149,963)	-
支付的其他与筹资活动有关的现金	(197)	-	(182)	-
<b>筹资活动现金流出小计</b>	<b>(151,177)</b>	<b>(1,905)</b>	<b>(150,894)</b>	<b>(882)</b>
<b>筹资活动产生的现金流量净额</b>	<b>(113,432)</b>	<b>2,628</b>	<b>(115,906)</b>	<b>3,722</b>
<b>四、汇率变动对现金及现金等价物的影响额</b>	<b>(105)</b>	<b>(124)</b>	<b>(91)</b>	<b>(84)</b>
<b>五、现金及现金等价物净增加/(减少)额</b>	<b>16,070</b>	<b>11,108</b>	<b>15,332</b>	<b>13,231</b>
加：期初现金及现金等价物余额	50,809	48,586	47,904	44,186
<b>六、期末现金及现金等价物余额</b>	<b>66,879</b>	<b>59,694</b>	<b>63,236</b>	<b>57,417</b>

法定代表人：王滨

主管会计工作的负责人：赵立军

总精算师：利明光

会计机构负责人：胡锦涛